
令和５年９月２１日（木）

千曲市立埴生中学校

学校だより No.６

ふるさとに学ぶ埴生中生
今年度、本校では自分たちが暮らす地域の人やもの、こと

に学ぶ「ふるさと学習」を重点活動の一つとして取り組んで
きています。左の写真は、2年生の家庭科の調理実習の様子
です。地域のボランティアのみなさんにお越しいただき、郷
土料理の「おとうじ」を調理しました。地域の方と関わりな
がら、楽しく、おいしい「おとうじ」を調理し、味わうこと
ができました。このほかにも、家庭科のミシン指導、国語の
書写指導や本の読み聞かせ、生徒会で集めているベルマーク
の分類、部活指導など、日常的に多くのみなさまにご協力を
いただいております。みなさまのご協力のおかげで、子ども

たちは学びを深めており、厚く感謝申し上げます。
また、先日第2回目を実施した「1日総合」では、地域の方を学校にお呼びしたり、生徒が地域に

直接出かけたりと、活発に学習に取り組む様子がみられました。なお、ふるさと学習の成果は、9
月29日（金）おおとり祭1日目の総合的な学習の時間発表会と、11月18日（土）に本校を会場と
して開催される「月の都千曲『ふるさと学習発表会』」で披露させていただく予定です。

第2回１日総合（９/７）の様子より
１年生は、1回目の１日総合で「便利で住みやすい地域」とい

う埴生地区の良さを見つけることができました。2回目の１日総
合では、埴生地区が住みやすい地域になっている理由について、
町づくりの観点から、千曲市役所の各部局の担当の方をお呼びし、
お話をお聞きしました。また、実際に地域に出かけ、地域の方か
らもお話を伺うことができました。自分たちが暮らす地域の良さ
について再認識すると共に、駅前商店街の活性化などの課題につ
いても知ることができました。市役所の方からは、市民ギャラリ
ーの活用方法など生徒に向けての宿題も出されました。
２年生は、埴生地区の良さやこれからの町づくりについて、グ

ループごとにテーマを決めて調査活動や体験活動を実施しました。
屋代駅前ふれあい通りの美化運動に取り組んだグループは、自ら
の手で、埴生地区をよりよくしていこうという願いをもち、地域
の方と共に熱心に作業をすることができました。埴生地区に映画
館を招致したいと考えているグループは、埴生中学校出身の映画
監督 酒井麻衣さんの存在を知り、本人へのインタビューを計画
しています。各グループごとに探究的な学びが展開された１日で
した。
３年生は、地域への貢献をテーマにクラスごと活動を行いまし

た。１組は、子育て支援の観点から中学校周辺の６カ所の保育園
で、１日保育園児とすごす保育体験をすることができました。２
組は、県の学校安全総合支援事業を活用し、ＩＣＴ機器を活用し
てオリジナルの防災マップづくりに取り組みました。３組は、令
和10年（2028年）に開催予定の国民スポーツ大会（国体）およ
び全国障害者スポーツ大会の理解を深めようと、ことぶきアリー
ナで「ボッチャ」の体験をしました。いずれのクラスも明確な目
的意識をもった活動となっていました。

市役所の方のお話を聞く1年生

屋代駅前の美化運動に取り組む２年生

「ボッチャ」体験をする３年生

「おとうじ」づくりをする２年生



第５７回おおとり祭（９/29・30） に向けて
テーマ「無限～燃えろ！ 我らが主役～」
おおとり祭まであと10日ほどになってきました。朝の活動の時

間や放課後など、校舎のあちこちから、クラス合唱の歌声が聞かれ
るようになり、おおとり祭が近づいてきたことを感じます。今年は
4年ぶりに全校合唱が復活します。全校生徒が一丸となっての合唱
「大地讃頌」も楽しみのひとつです。合唱だけでなく、各発表や体
育祭など、文化祭に向けての様々な取り組みが本格的になってきて
います。
今年度のおおとり祭のテーマは、「無限～燃えろ！ 我らが主役～」

です。右の写真は、今年度のおおとり祭ポスターです。3年１組の
西澤来倖さんの作品です。全校生徒のアンケートにより選出をされ
ました。無限に広がる未来に向かって堂々と突き進んでいく様子が
表現されています。ここでの経験が、子どもたちの将来につながっ
ていくような、充実したおおとり祭になればと思います。
前回の学校だよりでお知らせしたように、今年度のおおとり祭は、

地域・保護者のみなさまの入場制限は、現在の所、予定しておりま
せん。駐車場が不足することが予想されますので、自家用車でのご
来校は、できるだけ控えていただければと思います。ご協力をお願いいたします。

制服検討委員会より
保護者のみなさまには、制服検討委員会の検討結果をお知らせいたしましたが、本校では、創立

70周年にあたる令和7年度新入生（現小学校5年生）より新制服とすることといたしました。変更
の理由は、以下の3点です。
・現在の制服は制定後50年ほどが過ぎており、機能的な面で不都合を生じている。
・多様性に配慮するため、同一デザインの新制服にする必要がある。
・第2回目のアンケート結果で、約80％の方が新制服にすることに賛成。
決定に際しては、埴生小学校と埴生中学校の保護者のみなさまに制服に関する2回のアンケート

にご協力をいただきました。ありがとうございました。今後、職員とＰＴＡ役員の方で構成する制
服検討委員会で協議を進め、年内には制服業者の選定、年度内には制服の決定、来年度おおとり祭
でお披露目を予定しております。制服の決定に際しては、何らかの形でみなさまのご意見をお聞き
する機会がとれれば考えております。

「放課後学習」参加生徒募集中
どの子も学習に自信をもち、確かな学力を身につけほしいと考え、学習ボランティアのみなさ

んによる「放課後学習」を実施しております。埴生地区にお住まいの方や、お勤めの方に学
習ボランティアとして協力をしていただいています。今後の実施予定は以下のようになって
おります。会場にはまだ空きがありますので、希望する場合は、学級担任か、教頭まで連絡
をお願いします。多くの生徒のみなさんの参加をお待ちしております。

放課後学習実施予定
場 所：２階学習室
時 間：１５：３０～１６：３０
持ち物：学校の課題、教科書、問題集、筆記用具等
実施日：第６回 １０月 ４日（水） 第 ９回 １１月１５日（水）

第７回 １０月１８日（水） 第１０回 １２月１３日（水）
第８回 １１月 １日（水）

文責：溝口俊一（教頭）

おおとり祭ポスター


